

平成28年度 第11回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成29年3月3日（金） 14：15～17：15

場 所 事務局1号館2階会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事・広報担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(総務・財務担当)・事務局長，岡田，岩附，
和田，渡辺，三原，岸本，上田，益，中井，藤村，水本，関口，大竹，安藤，植松，
山田光太郎，梶川，鞠谷，横田，太田，山崎，新野，小坂田，亀井の各評議員
(構成員以外) 榎並監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，
技術経営専門職学位課程主任，技術部長

資 料

1. 平成29年度国立大学法人東京工業大学年度計画（案）
- 2－1. 東京工業大学キャンパス・マスタープラン2016（最終案）
- 2－2. 「キャンパス・マスタープラン2016」に関する学内意見募集の結果について
- 3－1. グローバル理工人育成コースについて
- 3－2. 東京工業大学グローバル理工人育成コース実施要項一部改正案新旧対照表
4. 東京工業大学学士課程の学生が大学院授業科目を履修する場合の取扱い改正案新旧対照表
5. 東京工業大学系所属実施要項一部改正案新旧対照表
6. 東京工業大学と群馬工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書（案）及び群馬工業高等専門学校から東京工業大学への実習生派遣に関する覚書（案）
7. 東京工業大学学位規程及び東京工業大学修士，博士及び修士(専門職)学位審査等取扱要項の一部改正について
8. 平成31年4月入学以降の学士課程入試について
- 9－1. 外国人研究者居住施設に関する規則とその体系図
- 9－2. 東京工業大学における外国人研究者居住施設に関する規則（案）
- 9－3. 東京工業大学外国人研究者居住施設使用料金規程（案）
- 9－4. 東京工業大学国際交流会館規則一部改正案新旧対照表
- 9－5. 東京工業大学創立八十年記念館運用規則一部改正案新旧対照表
10. 東京工業大学国際教育推進機構規則の一部改正について（案）
11. 東京工業大学学生支援センター規則等の一部改正案について
12. 国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則一部改正案新旧対照表
13. 東京工業大学イノベーション研究推進体設置要項（新旧対照表）
- 14－1. 共同研究講座取り下げ申込書
- 14－2. 共同研究講座取り下げ申請書
- 15－1. 共同研究講座期間更新申込書（NTTコミュニケーションズ外2件）
- 15－2. 共同研究講座期間更新申請書（NTTコミュニケーションズ外2件）
- 16－1. 共同研究講座設置申込書（オリス工業(株)ほか2社）
- 16－2. 共同研究講座設置申請書（オリス工業(株)ほか2社）
17. 東京工業大学洗足池ハウス規則（案）及び東京工業大学洗足池ハウス使用料金規程(案)
18. 東京工業大学研究設備共用推進ポリシー

19. 国立大学法人秋田大学・国立大学法人東京工業大学・一般社団法人秋田県医師会の三者間連携に関する協定書（案）
20. 名誉教授候補者一覧
- 21-1. 「教育研究活動等の可視化に向けた取組強化」について（案）見え消し版
- 21-2. 「教育研究活動等の可視化に向けた取組強化」について（案）
- 22-1. 東京工業大学インフラ長寿命化計画（案）
- 22-2. 東京工業大学施設修繕計画（案）
23. 特別教育研究事業の実施について
24. 教育研究評議会評議員就任予定者

席上配布資料

1. 第3期中期目標期間における指定国立大学法人への申請書類一式
2. 2030年に向けたステートメント

参考資料

1. 国立高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関するガイドライン
2. 東京工業大学研究設備共用推進ポリシーの考え方
3. 医理工連携イメージ図

○ 平成28年度第10回教育研究評議会の議事要録（案）及び議事メモ（案）の承認

○ 審議事項

1. 第3期中期目標期間における指定国立大学法人への申請について

学長から、席上配布資料1に基づき、企画戦略本部会議等で検討を行い取りまとめた指定国立大学法人構想における取り組み及び構想調書について、次いで、岡田理事・副学長から、本申請に伴う中期目標・中期計画の変更案について説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、最終的な字句の修正等が生じた場合は、学長に一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

2. 第3期中期目標・中期計画案に係る平成29年度計画について

岡田理事・副学長から、資料1に基づき、第3期中期目標・中期計画案に係る平成29年度国立大学法人東京工業大学年度計画（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、最終的な字句の修正等が生じた場合は、学長に一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

3. キャンパス・マスタープラン2016の策定について

芝田理事・副学長から、資料2-1及び資料2-2に基づき、本学の将来構想に基づく、キャンパス将来計画となる「キャンパス・マスタープラン2016」について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. グローバル理工人育成コースについて

丸山理事・副学長から、資料3-1及び資料3-2に基づき、グローバル理工人育成コース

を修士課程まで拡大すること並びに関係規則の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 学士課程の学生が大学院授業科目を履修する場合の取扱いについて

丸山理事・副学長から、資料4に基づき、学士課程の学生が大学院授業科目を履修する場合の取扱いについての一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 系所属実施要項の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料5に基づき、学院によっては転系等についての取扱いを定める可能性があること、及び系所属に用いる授業科目の追加・変更、TOEFL・TOEICのスコアの取扱いを統一するため、本要項の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 群馬工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書・覚書の締結について

丸山理事・副学長から、資料6及び参考資料1に基づき、群馬工業高等専門学校と協定書及び覚書を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 東京工業大学学位規程及び東京工業大学修士、博士及び修士(専門職)学位審査等取扱要項の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料7に基づき、学院に所属する大学院学生が平成29年3月に短縮修了する見込みであること、博士後期課程の修了関係事務日程及び審査延長期間を見直すこと、長期履修制度を導入することに伴い、本取扱要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 平成31年4月入学以降の学士課程入試について

丸山理事・副学長から、資料8に基づき、平成31年4月入学以降の学士課程入試を現行の類による募集から、学院による募集とすることについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 東京工業大学創立八十年記念館居住施設の再稼働に伴う規則の制定及び一部改正について

丸山理事・副学長から、資料9-1から資料9-5に基づき、創立八十年記念館居住施設2階宿泊室を平成29年4月からの再稼働することに伴い、規則等の制定及び関連規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

11. 東京工業大学国際教育推進機構規則の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料10に基づき、国際室の廃止に伴い国際室業務の一部を国際教育推進機構に移管すること、機構業務の一部を学生支援センターに移管すること等による機構組織の再編に伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

12. 東京工業大学学生支援センター規則等の一部改正案について

丸山理事・副学長から、資料11に基づき、学生支援センター各部門業務の見直し等に伴

い、関連規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 3. 国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則の改正について

安藤理事・副学長から、資料12に基づき、国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則について所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 4. イノベーション研究推進体設置要項の一部改正について

安藤理事・副学長から、資料13に基づき、イノベーション研究推進体の活性化を図り、革新的特定研究分野のグルーピングによる戦略的展開を一層進めることを目的として、イノベーション研究推進体の研究課題の設定を自由化すること及び研究・産学連携本部の設置に伴い、本設置要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 5. 共同研究講座の設置申請取り下げについて

安藤理事・副学長から、資料14-1及び資料14-2に基づき、平成29年4月1日より科学技術創成研究院に設置予定としていた共同研究講座の設置申請取り下げについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 6. 共同研究講座の設置期間の更新について

安藤理事・副学長から、資料15-1及び資料15-2に基づき、共同研究講座及び共同研究部門に関する規則に基づく共同研究部門の設置期間更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 7. 共同研究講座の設置について

安藤理事・副学長から、資料16-1及び資料16-2に基づき、共同研究講座の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 8. 東京工業大学洗足池ハウス規則及び東京工業大学洗足池ハウス使用料金規程の制定について

芝田理事・副学長から、資料17に基づき、平成29年4月から入居を開始する洗足池ハウスの規則及び使用料金規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 9. 東京工業大学研究設備共用推進ポリシーについて

大竹副学長から、資料18及び参考資料2に基づき、研究設備共用における意識の共有と推進を図るため、本ポリシーを策定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2 0. 国立大学法人秋田大学・国立大学法人東京工業大学・一般社団法人秋田県医師会の三者間連携に関する協定書の締結について

学長から、資料19及び参考資料3に基づき、医理工分野における連携を強化して超高齢化社会等への対応と国民の長寿・健康に資する取り組みを推進するため、国立大学法人秋田大学及び一般社団法人秋田県医師会と三者間連携に関する協定を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。また、最終的な字句の修正等が生じた場合は、学長に一任願

たい旨の提案があり、これを承認した。

2 1. 名誉教授の称号付与について

学長から、本件の審議に先立ち、安藤理事・副学長及び附属科学技術高等学校長は候補者であるため、審議の間退席願った後、資料20に基づき、各部局教授会から推薦のあった候補者20名に対して、名誉教授の称号を授与することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 「教育研究活動等の可視化に向けた取組強化」について

岡田理事・副学長から、資料21-1及び資料21-2に基づき、第8回本評議会（平成28年12月2日開催）にて審議した「教育研究活動等の可視化に向けた取組強化」の取り扱いについて、内容を再度検討し、一部修正を行ったことについて報告があった。

2. インフラ長寿命化計画及び施設修繕計画の策定について

芝田理事・副学長から、資料22-1及び資料22-2に基づき、インフラ長寿命化計画及び施設修繕計画を策定することについて報告があった。

3. 東京工業大学のステートメントについて

学長から、席上配布資料2に基づき、本学構成員の思いや志を基にした本学のステートメントを作成したことについて報告があった。

4. 特別教育研究事業の実施について

学長から、資料23に基づき、国立大学法人東京工業大学特別教育研究事業に関する規則第2条第1項に基づく事業を実施することについて報告があった。

5. 評議員予定者について

学長から、資料24に基づき、部局において選出された評議員予定者について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

山田評議員から、3月開催の評議会開始予定時刻について、発言があった。

山田評議員から、平成28年度第7回の本評議会での説明があった学士課程必修基礎科目の履修状況の資料の取扱いについて、発言があった。

岡田理事・副学長から、プロモーションビデオの作成について、発言があった。

○ その他

1. 評議員の挨拶について

学長から、3月31日付けで任期満了となる評議員の紹介があり、当該評議員から挨拶があった。

2. 事務系幹部職員の異動について

芝田理事・副学長から、3月31日付けの事務系幹部職員の異動について紹介があった。

3. 次回開催について

学長から、次回は、平成29年4月7日(金)15:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。